

## در نشست اتاقی‌ها با نوبخت مطرح شد آمار افزایش تولید و صادرات واقعیت ندارد



پارلمان بخش خصوصی کشور دیروز میزبان رئیس سازمان برنامه‌ریزی بود که در این نشست از توسعه نامتوازن منطقه‌ای انتقاد و مطرح شد که آمار و اطلاعاتی که در اختیار دولت قرار می‌گیرد غیر واقعی است و در حالی که افزایش میزان صادرات اعلام می‌شود، واقعیت بیانگر کاهش صادرات و تولید در کشور است.

به گزارش ایسنا، غلامحسین شافعی دیروز در نشست با رئیس سازمان برنامه‌ریزی و بودجه تصریح کرد: دستگاه‌های مختلف به جای تحقق اهداف تعیین شده در برنامه‌های توسعه‌ای، سعی دارند اهداف خود را اجرائی کنند و این به معنای انحراف منابع کشور است.

وی مسأله دیگری را که در حال حاضر شرایط اقتصادی را پیچیده کرده است، شیوه توزیع منابع کشور دانست و گفت: یارانه‌ها با نیت حمایت از اقشار آسیب‌پذیر پرداخت می‌شوند، اما بخش قابل توجهی از این منابع به دست آنهایی که باید، نمی‌رسد و برعکس افراد بر خوردار از آنها منتفع می‌شوند.

رئیس اتاق بازرگانی ایران با بیان اینکه یارانه‌ای که در قالب ارز ۴۲۰۰ تومان هم پرداخت می‌شود به اقشار آسیب‌پذیر نمی‌رسد، تأکید کرد: باید شیوه استفاده از منابع کشور برای حمایت از این اقشار را تغییر دهیم.

مرتضی الله‌داد، معاون اقتصادی اتاق بازرگانی ایران، نیز در ادامه این جلسه از کاهش درآمدهای سال آینده خبر داد و خواستار توجه ویژه دولت به این موضوع هنگام تدوین بودجه شد.

وی همچنین درخواست کرد که در انتخاب مدیران شرکت‌های عمومی غیر دولتی، شایسته‌سالاری ملاک قرار گیرد. از طرفی بر نامه‌های این شرکت‌های دولتی باید بررسی شود تا مبادا این شرکت‌ها حیات خلوت وزارت شود.

الله‌داد معافیت‌های مالیاتی نهادهای عمومی غیر دولتی را نیز مورد تأکید قرار داد و از هم‌رسانی دولت و مجلس با توجه به شرایط پیش‌رو حمایت کرد.

خروج دولت از تصدی‌گری مسأله دیگری بود که معاون اقتصادی اتاق ایران به آن اشاره کرد.

محمد لاهوتی، رئیس کنفدراسیون صادرات اتاق بازرگانی ایران، نیز از خود تحریمی‌ها سخن گفت و تأکید کرد: دولت باید قبل از اینکه بخشنامه‌ای صادر شود، نظر بخش خصوصی را بخواند.

این فعال اقتصادی نیز آمار و اطلاعاتی را که در اختیار دولت قرار می‌گیرد، غیر واقعی خواند و ادامه داد: از افزایش میزان صادرات خبر می‌دهید، اما آنچه واقعیت دارد، بیانگر کاهش صادرات و تولید در کشور است.

وی همچنین از صدور بخشنامه‌های یک‌سویه از سوی دولت در مورد ممنوعیت انواع کالاها انتقاد کرد و افزود: هر روز شاهد ممنوعیت اقلام جدیدی هستیم که بدون مشورت و اطلاع‌رسانی، اعلام می‌شوند. دولت به این نکته توجه نمی‌کند که صادرکننده متعهد است و باید طبق قرارداد خود با طرف مقابل عمل کند. چگونه می‌توان بدون در نظر گرفتن این مسئله صادرات را ممنوع کرد.

### دوبسته دولت برای جبران چالش‌های تولیدکنندگان و پیمانکاران

رئیس سازمان برنامه و بودجه نیز در ادامه این نشست، گفت: دولت دوبسته برای جبران چالش‌های واحدهای تولیدی و پیمانکاران در نظر گرفته که از آغاز نیمه دوم امسال کلید خورد. مستطوف به مشکلات واحدهای تولیدی است تا چالش‌های این واحدها جبران شود.

وی پیمانکاران را همکاران دولت دانست و تصریح کرد: معمولاً پرداخت‌های پیمانکاران منظم نیست و علاوه بر این مشکلات، آنها با چالش افزایش هزینه تولید، مصالح و مواد مواجه شده‌اند؛ بنابراین یک بسته نیز برای پیمانکارانی در نظر داریم که در این ارتباط با ما همکاری می‌کنند.

نوبخت اظهار داشت: این دوبسته پس از مشورت با فعالان بخش خصوصی ابلاغ خواهد شد. وی گفت: دولت مصمم است از نیمه دوم امسال پنج بسته سیاستی را برای حل مشکلات اقتصادی مردم اجرا کند.

## نامه دوم اقتصاددانان خطاب به روسای قوای سه‌گانه

# بساط بازی نرخ ارز با امنیت روانی جامعه را برچینید



جمعی از اقتصاددانان کشور با انتشار نامه‌ای خطاب به سران قوای سه‌گانه، پیشنهادهای برای برون‌رفت کشور از وضعیت فعلی اقتصادی ارائه کردند.

در این نامه آمده است: هدف اصلی امضاکنندگان این نامه طرح این تقاضا از سران قوای سه‌گانه است که «لطفاً از بروز یک فاجعه ملی جلوگیری کنید».

ابتدا ذکر چند نکته ضروری است. نخست اینکه در شکل‌گیری وضعیت نابه‌سامان کنونی فقط دولت مورد خطاب نیست و سهم قوای مقننه و قضائیه کمتر از قوه مجریه نیست. دوم

اینکه محرک ما در نگارش این متن برافروختن مشعل امید در جامعه است و تأکید بر این نکته که تحلیل آنچه در اقتصاد کشور می‌گذرد و نیز

سازوکارهای مشخص برون‌رفت از آن، در تسخیر علم است و در مواجهه با مشکلات کنونی نباید از توجه به ظرفیت‌های علمی کشور غافل بود. دادن وعده‌های بدون پشتوانه و امیدهای بی‌پایه همراه

با دستکاری واقعیت‌ها، باید جای خود را به امیدهای واقعی مبتنی بر علم و آگاهی بدهد. سوم اینکه شرایط کنونی کشور ایجاب می‌کند

کل ساختار قدرت کشور به دور از رقابت‌های مخرب سیاسی به فکر نجات مردم و کشور باشند. این مهم تنها از مسیر تخصیص ژرفاندیشانه منابع و تصمیم‌گیری‌های عملی و خردمندانه مبتنی بر عقل سلیم و

تجربه و بسط شناخت و فرآیندهای مبارزه برنامهریزی شده با فساد و بسترسازی ایجاد فرصت‌های شغلی مولد، جهت بازگرداندن امید

و اعتماد به مردم و بازسازی سرمایه اجتماعی امکان‌پذیر است.

نامه قبلی خطاب به رئیس‌جمهور، ارائه تحلیلی از دلایل شکل‌گیری بحران کنونی و پیشنهاد اقداماتی برای مواجهه با آن بود. این نامه بیان‌برانگیزی برای عمیق‌سازی و تسخیر علم است و تشدید خطر غارت

منابع و کالاهای اساسی موجود در کشور به نام و به عنوان بازار آزاد و افزایش صادرات غیرنفتی، تقاضای دستور عاجل توسط آن جناب برای توقف سیاست‌های بی‌ثبات‌کننده

امنیت روانی و سیاسی جامعه بر محور بازی خطرناک بانرخ ارز است. در ادامه این نامه آمده است:

دولت باید به این بلوغ فکری برسد که دور باطل بازی با ارز، انتهای نداشتن و مانند سه دهه گذشته

زمان و منابع مادی و انسانی کشور را از پیگیری اصولی اهداف توسعه ملی به انحراف خواهد کشاند. لذا راهکارهای اجرایی مشخص زیر برای برون‌رفت از دور باطل مورد

اشاره توصیه می‌شود: ۱- اساسی‌ترین کار برای برچیدن مناسبات رانتی، شفاف‌سازی فرآیندهای تصمیم‌گیری و

تخصیص منابع رانتی است. با توجه به ظرفیت‌های قانون اساسی در این زمینه، تصمیم‌گیری درباره نحوه تخصیص دلارهای نفتی باید به

مجلس بازگردد تا به طور همزمان هزینه فرصت رانت جویی را بالا برده و دولت را پاسخگو کرده و زمینه‌های فسادزای تخصیص بی‌برنامه و تابع صلاحیت‌های شخصی دلارها را از بین ببرد و با ایجاد فرصت مشارکت و

نظارت مدنی، رابطه دولت-ملت را بر اعتماد متقابل مبتنی سازد.

۲- تجربه تاریخی نشان داده که طمع دولت به فروش گران‌تر ارز، یک ریشه اصلی دور باطل مزبور بوده و پیشنهاد می‌شود که به جای

این رویکرد، دولت برنامه‌ای برای اصلاح ساختار هزینه‌های خود تدارک ببیند و راه را بر همه طمع‌ورزی‌های رانت‌جویانه سوداگران در بازار ارز

ببندد و چشم‌انداز امیدوارکننده‌ای در افق دید مردم و تولیدکنندگان قرار گیرد.

۳- عمل به دو پیشنهاد اول می‌تواند نیروی محرکه بزرگی برای اصلاح نظام اقتصادی به شمار آید چرا که با بلوغ فکری حاصل شده، دولت و مجلس در خواهند یافت

که انجام اصلاحات در براره نرخ ارز نمی‌تواند مستقل از اصلاحات در سیاست‌های پولی، سیاست‌های مالی، سیاست‌های تجاری و سیاست‌های صنعتی کشور صورت

گیرد. دستیابی به این مهم تنها از طریق طراحی یک برنامه امکان‌پذیر است که در آن همه اصلاحات سیاستی بر محور امکان‌پذیری بقا و بالندگی

فعالیت‌های تولیدی و اداره یک زندگی شرافتمندانه با یک شیفت کار شایسته، صورت پذیرند. تنها در این صورت است که می‌توان امید به آینده را در سطح ملی بازسازی کرد

و آن زمانی است که به فشارهای خردکننده به تولیدکنندگان و عامه مردم خاتمه داده شود چراکه بالاترین هزینه‌های تأمین سرمایه در گردش در مقیاس جهانی، بالاترین فشارهای مالیاتی و ارقام سرسام‌آور

### دولت باید به این بلوغ فکری برسد که دور باطل بازی با ارز، انتهای نداشتن و مانند سه دهه گذشته زمان و منابع مادی و انسانی کشور را از پیگیری اصولی اهداف توسعه ملی به انحراف خواهد کشاند

هزینه مسکن راطی سه دهه گذشته متحمل شده‌اند در حالی‌که شاهد ظهور طبقه نوکیسه‌های ابر ثروتمند غیر مولد بوده‌اند و برای تحقق توسعه باید محدودیت‌ها به این گروه

تعلق گیرد. ۴- شواهد مطالعاتی کافی وجود دارد که نشان می‌دهد الگوی کنونی صادرات غیرنفتی، الگویی ناکارآمد و غیر توسعه‌ای است، به گونه‌ای که

از طریق آن طی سه دهه گذشته نه اندازه سهم ایران در تجارت جهانی را افزایش داده و نه کیفیت فناوریانه محصولات کشور را ارتقا داده و

در عمل به کانونی برای بازتولید مناسبات رانت‌جویانه و نابرابر در عرصه‌های داخلی و خارجی مبدل شده است. بر این اساس، به ویژه در

راستای مواجهه اصولی با موج جدید تحریم‌ها بهتر است که کل منابع ارزی حاصل از صادرات غیرنفتی که عموماً هزینه‌های ارزی آنها یا مستقیماً از ارزی نفتی تزریق شده یا از طریق شیوه‌های جدید خام‌فروشی

تامین شده، در اختیار دولت قرار گرفته و مانند همه دولت‌های توسعه‌گرا از صادرکنندگان مبتکر و نوآور برای حضور در بازارهای

جهانی حمایت‌ریالی شود.

۵- در اثر سیاست‌های کوتاه‌نگرانه و ضد توسعه‌ای تعدیل ساختاری طی سه دهه گذشته، بخش‌هایی از صنعت نیز در کشور آلوده به رانت شده، ضمن آنکه در چارچوب ساختار نهادی موجود، هر صنعت‌گری که به سمت عمق‌بخشی به ساخت داخل حرکت می‌کند تنبیه می‌شود و هر کس که به سمت رشد قارچ‌گونه مونتاژ کاری تمایل نشان می‌دهد بر خورداری‌های بیشتری پیدا می‌کند و امواج تقاضا برای ارز به نام تولید را تشدید می‌کند.

بر این اساس پیشنهاد می‌شود که در چارچوب طراحی یک سیاست صنعتی توسعه‌گرا از مورد نیاز برای مواد خام و اولیه واحدهای صنعتی، بر اساس ضابطه معینی که تضمین‌کننده دسترسی به اهداف

ارتقای بهره‌وری واحدهای صنعتی است، به نرخ رسمی تأمین شود. تا زمان تهیه سیاست صنعتی مورد نظر پیشنهاد می‌شود که حمایت‌های دولت از تولید صنعتی تابع دو ضابطه

قرار گیرد، نقطه شروع برای اعمال این دو ضابطه نیز از سال ۱۳۸۵ یعنی سال آغاز تحریم‌های جدید باشد.

حمایت‌های دولت فقط به واحدهایی تعلق گیرد که از سال مزبور هر سال اظهارنامه مالیاتی داده باشند و دوم همواره لیست حق بیمه داده باشند. به این ترتیب باب

فعالیت کسانی که بدون اظهارنامه مالیاتی و بدون کارگر، مواد اولیه گرفته و با آن سوداگری می‌کنند، بسته خواهد شد.

۶- برخورد قاطع و جدی با متخلفانی که ارز صادراتی را به کشور بازمی‌گرداند همراه با ممنوعیت صادرات آن دسته از محصولات داخلی که در رده کالاهای اساسی و

دارویی قرار دارند و در تأمین آنها ارز یارانه‌ای استفاده شده تا زمان بهبود وضعیت و خروج از مشکلات موجود.

۷- از آنجایی که ارز حاصل از فروش منابع طبیعی یارانه‌های کشور تنها متعلق به مردم است و باید برای ارتقای کیفیت زندگی

آحاد مردم از آن استفاده شود، این منابع قابل عرضه به «به اصطلاح بازار» نیست. به همین دلایل، کلیه

ارز حاصل از فروش مواد خام و اولیه معدنی، فولادی و پتروشیمی باید به بانک مرکزی فروخته شود و بازار ثانویه ارز تعطیل شود. نظر به عدم امکان مدیریت بازار ارز از محل عرضه و در نتیجه ضرورت مهار بازار ارز از طریق کنترل تقاضا، در شرایط کنونی اعمال محدودیت‌های جدی

روی واردات کالاهای غیر ضروری و غیر اساسی، خروج ارز و قاچاق ضروری است.

۸- مقابله با استمرار فعالیت بازار ارز آزاد غیر رسمی، بازار ثالث ارز و تشکیل کمیته‌ای متشکل از نخبگان علم اقتصاد و مدیران اجرایی مستقل

و صاحب تجربه برای تخصیص ارز به تولید، دارو، کالاهای اساسی و ضروری و نظارت بر نحوه استفاده از آن و نیز در صورت وجود منابع ارزی مازاد تعیین اولویت‌های بعدی توسط این کمیته

۹- شفاف‌سازی کامل فرآیندهای کسب درآمدها و مصارف ارزی و ریالی و واردات و صادرات

۱۰- اخذ مالیات از بخش مستغلات و سود بانکی و درآمدهای سفته‌بازی و سوداگری و همچنین لغو معافیت مالیاتی صادرات مواد خام و اولیه

۱۱- پایش روزانه گردش نقدینگی از طریق یک سامانه مرکزی در وزارت اقتصاد و بانک مرکزی برای اجتناب از فعالیت‌های سوداگرانه و مخرب و شفاف‌سازی فرآیند استفاده از منابع ارزی عمومی

۱۲- افزایش سالیانه دستمزد نیروی کار متناسب بانرخ تورم ۱۳- بازگرداندن قیمت‌ها به سطوح قبلی بعد از تخصیص ارز لازم به مواد اولیه تولید و حذف

قیمت‌های اجحاف‌آمیز و ظالمانه کنونی و اعمال مدیریت قیمت‌ها تا رفع بحران

۱۴- استقرار نظام توزیعی به نحوی که فشارهای مالیاتی از تولیدکنندگان به حداقل رسیده و به مجموع درآمد افراد و خانوارها اصابت کند و نیازهای اساسی اقشار محروم

و به ویژه محروم‌ترین اقشار جامعه تضمین شود. این خواست متفاوت از آن چیزی است که به عنوان بسته مکمل سیاست‌های تحمیل درد و رنج به ملت برای تسکین آلام آنها

تدارک می‌شود.



افراد موفق به خرید خودر نشده و دچار نارضایتی می‌شوند در حالی که اگر قیمت خودرو در کارخانه‌های سازنده واقعی بود دیگر این هجوم تقاضا به طرح‌های فروش خودرو سازان وجود نداشت و مصرف‌کنندگان واقعی نیز از خرید خودرو محروم نمی‌شدند.

این کارشناس صنعت خودرو تصریح کرد: در حال حاضر شاهدیم که به دلیل واقعی نبودن قیمت خودرو در کارخانه‌های سازنده، برای خرید ۵۰ هزار دستگاه خودرو حدود ۱۱ میلیون نفر به سایت فروش خودرو ساز مراجعه می‌کنند. طبیعی است که ۱۰ میلیون و ۹۵۰ هزار نفر از این

## شورای رقابت به دلالی در بازار خودرو دامن می‌زند

یک کارشناس صنعت خودرو:

کنند باز هم خودرو به دست مصرف‌کننده واقعی نمی‌رسد.

این کارشناس صنعت خودرو و ادامه داد: به عنوان مثال در پیش‌فروش اخیر ایران خودرو شاهد بودیم در شرایطی که این شرکت برای حذف واسطه‌ها شرط عدم مالکیت خودرو در زمان خرید خودرو مطرح کرد، این بار برخی افراد فاقد خودرو اقدام به اجاره کارت

ملی خود به دلالات واسطه‌ها کردند. وی افزود: در واقع به دلیل تفاوت شدید قیمت خودرو در کارخانه و بازار، این دلالات هستند که به انحام مختلف قوانین را دور زده و مانع از رسیدن خودروهای تولیدی به دست مصرف‌کنندگان واقعی می‌شوند.

کریمی سنجر با بیان اینکه از آن سو نیز کارخانه‌های خودروسازی و قطعه‌سازی

یک کارشناس صنعت خودرو گفت:

نقشی که در حال حاضر شورای رقابت در صنعت خودرو بازی می‌کند کمک به جریان دلالی و واسطه‌گری در بازار خودرو است.

حسن کریمی سنجر در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: شورای رقابت با قیمت‌گذاری دستوری و جلوگیری از واقعی شدن قیمت خودرو نه تنها به تولیدکنندگان این محصول آسیب می‌زند بلکه حق مصرف‌کنندگان واقعی خودرو را هم ضایع می‌کند.

وی ادامه داد: در شرایطی که قیمت خودرو در بازار آزاد فاصله صد درصدی با قیمت‌ها در کارخانه‌های سازنده دارد هر چه خودرو سازان تلاش کنند و فیلترهایی را برای حذف دلالات از چرخه خرید خودرو ایجاد